
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Diário Oficial da PM DE BRÁS PIRES - Nº 221 quarta-feira, 1 de março de 2023 
 

 

Portaria nº 13 de 28 de fevereiro de 2023. 

“Reconhece e desvincula funcional de servidora, pelas razões de menciona”. 

 

O Prefeito Municipal de Brás Pires/MG, no uso de suas atribuições legais com fundamento da lei orgânica 

do Município.  

 

Considerando que a Servidora Municipal MARIA DA CONSOLAÇÃO ASSIS DE ALMEIDA 

ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, requereu a concessão de sua aposentadoria junto ao INSS, em 

razão de já haver completado o tempo necessário a concessão. 

 

Considerando que o INSS deferiu a aposentadoria da servidora. 

 

  Considerando que em razão da aposentadoria fica extinto o vínculo funcional do servidora. 

 

  Considerando a necessidade de regularizar situação do servidora junto a administração pública Municipal; 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Reconhecer a desvinculação funcional da servidora MARIA DA CONSOLAÇÃO ASSIS DE 

ALMEIDA ARAÚJO, com a administração Pública Municipal de Brás Pires, em razão de aposentadoria. 

 

  Art. 2º Revogadas as disposições em Contrario, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Brás Pires, 28 de fevereiro de 2023.  

   

 

 

Domingos Rivelli Teixeira Nogueira 

Prefeito Municipal 

 
Código Identificador: 230255437174 

 

 

Portaria nº 14 de 28 de fevereiro de 2023. 

“Exonera, a pedido, a Conselheira Tutelar e dá 

Outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Brás Pires/MG, Domingos Rivelli Teixeira Nogueira, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1o. Fica exonerado, a pedido, a Sra. MARIA DO CARMO CARMEM SILVA DE PAULA CANDIDO 

portadora do CPF: 131.806.936-06 e RG: MG19.092.983, do cargo eletivo e de provimento amplo de CONSELHEIRO 

TUTELAR. 

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Município de Brás Pires/MG, 28 de fevereiro de 2023. 

Domingos Rivelli Teixeira Nogueira 

Prefeito Municipal 



 
Código Identificador: 230255438174 

 
 

 


